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Konferencja naukowa „Stalinizm i rok 1956 na
Górnym Śląsku”. – Opole – 16 października 2006
r.
W dniu 16 października 2006 r. w„Villi Academica” (Opole, ul. Powstańców Śląskich 22) o
godz. 9:30 odbędzie się konferencja naukowa pt.: Stalinizm i rok 1956 na Górnym Śląsku.
Konferencję zorganizowały Oddziały Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach i we
Wrocławiuwraz z opolskim środowiskiem naukowym (Stowarzyszenia i PIN -
InstytutuŚląskiego w Opolu i Instytutu Historii Uniwersytetu Opolskiego).

Spotkanie jest kontynuacją zorganizowanej w maju 2005 r. konferencji pt.: ŚląskOpolski w
Polsce Ludowej, która stanowiła przegląd dotychczasowych ustaleń historiografii oraz
okazję do pokazania możliwości badawczych stworzonych przez udostępnienie historykom
nowych kategorii źródeł, przede wszystkim przechowywanych w oddziałach Instytutu
Pamięci Narodowej.

W trakcie spotkania zostanie wygłoszonych trzynaście referatów poświęconychokresowi
stalinowskiemu i próbom poszerzenia granic swobody w roku 1956 i w kolejnych latach.
Poszczególne referaty podejmą kwestie zarówno górnośląskiego wymiaru zjawisk
systemowych i ogólnopolskich (np. rolę terroru, opór i innereakcje społeczne, przebieg
wydarzeń 1956 r. na Górnym Śląsku) jak i sprawyc harakterystyczne dla naszego regionu
(np. wysiedlenie kilkunastu księży ikilkuset zakonnic w 1954 r. czy też problem tzw.
rewizjonizmu niemieckiego). Nazakończenie obrad odbędzie się dyskusja plenarna,
starająca się odpowiedzieć napytania: na ile trwałe okazały się próby budowania utopii
komunistycznej,szczególnie w sferze struktur i świadomości społecznej oraz na
korespondujące znim pytanie na ile mieliśmy do czynienia w 1956 r. z przełomem
politycznym ispołecznym, a w jakiej mierze nastąpiła tylko kosmetyczna operacja
systemu,który dzięki temu trwał przez kolejne dziesięciolecia.

prof. dr hab. Piotr Madajczyk (Instytut Studiów Politycznych PAN), Górny Śląsk w
latach 1945-1948. Budowa systemu władzy

dr Łukasz Kamiński (Uniwersytet Wrocławski/ Instytut Pamięci Narodowej
Warszawa), Stalinizm po polsku – aspekty społeczne

dr Krzysztof Szwagrzyk (Instytut Pamięci Narodowej Wrocław), Rola terroru w
funkcjonowaniu systemu stalinowskiego

dr Aleksander Drozdowski (Instytut Pamięci Narodowej Katowice), Urząd
Bezpieczeństwa wobec unifikacji ruchu ludowego w województwie śląskim
(1947-1949)



dr Adam Dziuba (Instytut Pamięci Narodowej Katowice), Koncepcja działań
polskiego podziemia na Górnym Śląsku w latach 1948-1953

Dariusz Węgrzyn (Instytut Pamięci Narodowej Katowice), Śląskie wątki afery Bergu
(1950-1956)

ks. dr Andrzej Hanich (Uniwersytet Opolski), ks. dr Alojzy Sitek (Kuria Opolska)
Wysiedlenie sióstr i księży katolickich z Administracji Apostolskiej Śląska
Opolskiego

dr Adam Dziurok (Instytut Pamięci Narodowej Katowice/UKSW Warszawa), Władze
wobec Kościoła diecezji katowickiej w latach 1948-1956

dr Bernard Linek (PIN-Instytut Śląski), „Rewizjonizm niemiecki” – skala, charakter i
polityka władz bezpieczeństwa

dr Grzegorz Bębnik (Instytut Pamięci Narodowej Katowice), „Stalinizacja” jako
zawłaszczenie sfery symbolicznej (przykład Katowic)

dr hab. Stanisław Jankowiak (Instytut Pamięci Narodowej Poznań/UAM Poznań),
Zmierzch stalinizmu – przełom 1956 r.

dr Jarosław Neja (Instytut Pamięci Narodowej Katowice), Rok 1956 w
województwie katowickim

prof. dr hab. Krzysztof Tarka (Uniwersytet Opolski), Opole w 1956 r.

dyskusja podsumowująca:
Przełom 1956 r. czy kontynuacja systemu komunistycznego? – prowadzenie prof.
dr hab. Włodzimierz Suleja (Instytut Pamięci Narodowej Wrocław)


